

**Lucrari de constructie a 4
foisoare in cadrul IET nr.155 din
str. I. Vieru 5/2, mun. Chisinau**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari generale de constructie

Valoarea de deviz 329 056,21 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Foisoare (4 buc)				
		1.1. Pardoseli				
1	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	4,800	113,00 113,00	542,38 542,38
2	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	0,960	305,27 305,27	293,06 293,06
3	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	40,000	161,71 24,42	6 468,40 976,86
4	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	0,960	1 530,19 248,31	1 468,98 238,38
5	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi (BpI 3x100x100)	kg	100,800	20,89 1,09	2 105,35 110,08
6	CA02C	Beton simplu turnat in sape gr.80mm la pardoseli, beton marfa C15, turnare cu mijloace clasice (costul betonului trebuie sa includa transportarea la santier si pomparea)	m3	7,680	1 215,45 164,03	9 334,62 1 259,72
7	CG25B	Suprafete de sport din mixturi cauciucate tip Tartan EPDM gr.15mm (consumuri resurse noi: granule de cauciuc EPDM - 11kg/m2, adeziv pentru granule - 2,2, kg/m2, pigment - 0,4kg/m2) (aplicativ, se exclud resursele: margaritar (nisip), benzina, nisip sortat, lemn de foc)	m2	96,000	427,74 27,34	41 062,80 2 624,40
Total Pardoseli					61 275,59	
		1.2. Carcasa metalica				

1	2	3	4	5	6	7
8	RpCP29B	Constructii metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate in tronsoane, montate pe santier, in structura constructiilor usoare, montarea tronsoanelor metalice prin sudura	kg	4 240,00 0	18,16 0,73	77 013,39 3 090,97
9	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 si doua straturi de email ПФ-115	t	4,240	1 046,51 265,38	4 437,21 1 125,21
Total Carcasa metalica						81 450,60
		1.3. Pereti				
10	CD07B	Pereti din panouri din tabla zincata cutata prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv	m2	130,720	143,70 36,45	18 784,77 4 764,74
Total Pereti						18 784,77
		1.4. Banci				
11	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare 45x130 - 2buc si 30x130 - 1buc, L=6000) geluite pe toate partile, cu tratament antiseptic	m3	0,375	5 026,45 819,41	1 884,92 307,28
12	CN32G	Vopsitorii lemnariei cu solutii speciale (tratamente de suprafata) executate manual cu vopsea ignifuga la exterior I 107-30,componentele a,b,c, aplicata pe lemn	m2	24,500	43,43 6,19	1 064,01 151,63
13	CN32B	Vopsitorii lemnariei cu solutii speciale (tratamente de suprafata) executate manual cu lignoleum, la lemnarie geluita, in 2 straturi	m2	24,500	10,94 3,64	268,05 89,30
Total Banci						3 216,98
		1.5. Acoperis				
14	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	89,600	180,17 56,50	16 142,80 5 062,17
15	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	24,000	158,50 10,94	3 804,06 262,44
16	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	9,600	144,24 12,76	1 384,68 122,47
17	CE20A	Sisteme de divizori de zapada din tabla protejata anticoroziv / Parazapezi l=1m, 24buc	m	24,000	70,01 10,94	1 680,24 262,44
18	CE20A	Element lateral antivint din tabla protejata anticoroziv	m	89,600	47,29 10,94	4 237,21 979,78

1	2	3	4	5	6	7
Total Acoperis						27 248,99
		1.6. Amenajare				
19	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	87,200	113,54 10,93	9 900,77 953,53
20	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris, inclusiv stratul de pietris de 50mm	100m2	0,763	1 528,82 248,41	1 166,49 189,54
21	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat 40mm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	76,300	140,66 21,73	10 732,60 1 657,74
Total Amenajare						21 799,86
Total Foisoare (4 buc)						213 776,79

Cheltuieli directe	lei	213 776,79
Asigurarea sociala	24,00 %	51 306,43
Transportul materialelor	1,00 %	1 863,60
Cheltuieli de achizitionare-depozitare	1,00 %	1 863,60
Total	100,00 +	268 810,42
Cheltuieli de regie	1,00 %	2 688,10
Total	100,00 +	271 498,52
Beneficiu de deviz	1,00 %	2 714,99
Total	100,00 +	274 213,51
TVA	20,00 %	54 842,70

Total deviz: **329 056,21**
Incluziv salariu **25 064,12**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)